
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435 Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

MATRÍCULA V Nome Cargo TÉRMINO
6039315 2 Suzana Helena Campelo Nogueira Lima Farmacêutico 29/05/2024
5960439 2 Suzana Ribeiro de Melo Oliveira Biomédico 12/06/2024
55207935 1 Taciane Braga de Oliveira Agente Administrativo 29/05/2024
5927960 2 Taise Cunha de Lucena Nutricionista 02/05/2024
5957927 2 Tamiris Miranda Marques Administrador 05/06/2024
55208293 1 Tammy Kathlyn Amaral Reymao Farmacêutico 29/05/2024
55208032 1 Tania Cristina Novaes da Cruz Analista de Sistemas 25/05/2024
5959205 2 Tania Lucia Alves da Silva Enfermeiro 29/05/2024
5958684 3 Tathiana Pedrina Coutinho Valois Contador 05/06/2024
55207974 1 Tathiany Heloise da Silva Costa Agente Administrativo 29/05/2024
5940838 2 Tawan Tupinamba Duarte Administrador 05/06/2024
57174504 6 Telma do Socorro Alves Dos Santos Enfermeiro 20/06/2024
5958014 3 Thais da Paixao Furtado Enfermeiro 29/05/2024
5957649 2 Thais Martins Moraes Benjamim Médico 31/05/2024
5957052 2 Thayna Gonzalez Rodrigues Santos Agente Administrativo 25/05/2024
5920238 3 Thayna Moraes Montenegro Psicólogo 12/06/2024
55208419 1 Thays Suelen Brito Santos Estatístico 05/06/2024
5939017 2 Theana Angel Perdigão Monteiro Administrador 05/06/2024
57216410 3 Vanessa Helane Macedo de Oliveira Enfermeiro 29/05/2024
55209050 1 Vanessa Kely Lopes de Souza Técnico de Enfermagem 12/06/2024
5966053 1 Vanessa Silva do Amaral Médico Veterinário 02/05/2024
5861225 2 Vanusa do Socorro Cunha Goncalves Técnico de Enfermagem 12/06/2024
55209045 1 Venauria Maria Ferreira Técnico de Enfermagem 12/06/2024
5893688 3 Verena Alves Barata Assistente Social 12/06/2024
55209488 1 Victor Vinicius Silva Siqueira Técnico de Enfermagem 12/06/2024
57226253 3 Viviane Souza de Oliveira Contador 05/06/2024
5942423 2 Wagner Lopes de Abreu Agente Administrativo 29/05/2024
5925360 4 Walbert Jemison Pompeu da Luz Agente Administrativo 14/05/2024
55208570 1 Waldirene Sales da Cunha Engenheiro Sanitarista 12/06/2024
57216879 3 Walter Junior Ferreira da Silva Enfermeiro 12/06/2024
6045505 2 Warleson Junior Ataide dos Santos Agente Administrativo 29/05/2024
5955388 2 Weber Marcos Enfermeiro 29/05/2024
55207999 1 Wellington Junior de Souza Lameira Agente Administrativo 31/05/2024
55208439 1 Wesllana de Oliveira Ferreira Goncalves Enfermeiro 29/05/2024
57191505 3 Zacarias Oliveira Gillet Agente Administrativo 29/05/2024

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13/06/2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 949871
PORTARIA N° 0565 DE 14 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2129868.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor CARLOS 
AUGUSTO CAMPOS FERREIRA, matrícula nº 5160863/1, para respon-
der pela Comissão Permanente de Licitação – CPL/SESPA, no período de 
11.06.2023 a 17.06.2023, em substituição a titular VICTÓRIA KAROLYN-
NE FIDELIS OLIVEIRA, matrícula nº 5955897/1, que se encontra ausente, 
participando do evento de Capacitação: 10º Contratos Week – Semana 
Nacional de Estudos Avançados, na cidade de Foz do Iguaçu – PR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.06.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 949912
PORTARIA Nº 608 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2016/235396;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos termos do OFÍCIO Nº 
126/2023/CPS/NC/SESPA de 13 de junho de 2023, o qual solicita a publi-
cação de portaria de prorrogação dos trabalhos da Comissão de Sindicân-
cia, com a finalidade de dar continuidade as investigações referentes ao 
supramencionado processo.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, para apurar os fatos a que se refere o Processo nº 
2016/235396;
II - PRORROGAR o prazo de validade da Comissão Especial de Sindicância 
por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 950042
PORTARIA Nº 609 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Ní-
vel Central/SESPA nos termos do Ofício nº 127/2023/CPS/NC/SESPA de 
01/06/2023;
RESOLVE:
I - Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Ad-
ministrativa nº 2016/290221, nos termos do Art. 199 da Lei Estadual Nº 
5.810/1994;
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às 
autoridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 13 de junho de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 950044
PORTARIA Nº 614 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Ní-
vel Central/SESPA nos termos do Ofício nº 132/2023/CPS/NC/SESPA de 
13/06/2023;
RESOLVE:
I - Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Ad-
ministrativa nº 2011/245256, nos termos do Art. 199 da Lei Estadual Nº 
5.810/1994;
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às 
autoridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 13 de junho de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 950059
PORTARIA Nº 615 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Ní-
vel Central/SESPA nos termos do Ofício nº 133/2023/CPS/NC/SESPA de 
13/06/2023;
RESOLVE:
I - Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Ad-
ministrativa nº 2011/74623, nos termos do Art. 199 da Lei Estadual Nº 
5.810/1994;
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às 
autoridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 13 de junho de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 950061
PORTARIA Nº 610 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Ní-
vel Central/SESPA nos termos do Ofício nº 128/2023/CPS/NC/SESPA de 
13/06/2023;
RESOLVE:
I - Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Ad-
ministrativa nº 2011/59461, nos termos do Art. 199 da Lei Estadual Nº 
5.810/1994;
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às 
autoridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;


